

Thái Thịnh, ngày 20 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai vận động, quyên góp ủng hộ nhân dân bị thiệt hại do bão số 3 và mưa lũ năm 2024

Căn cứ văn bản số 8909/MTTW-BTT ngày 09/9/2024 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc ủng hộ đồng bào bị thiệt hại do cơn bão số 3 gây ra; Kế hoạch số 02/KH-MT ngày 13/9/2024 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh về triển khai vận động ủng hộ đồng bào bị thiệt hại do cơn bão số 3, năm 2024; Kế hoạch số 18/KH-MT ngày 16/9/2024 của Ban thường trực UB MTTQ Thị xã Kinh Môn và ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy phường Thái Thịnh.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ phường xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện đợt vận động, quyên góp ủng hộ nhân dân khắc phục thiệt hại do cơn bão số 3 và mưa lũ năm 2024 (sau đây gọi là Quỹ cứu trợ), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Việc tổ chức đợt vận động, quyên góp ủng hộ nhân dân bị thiệt hại do bão số 3 và lũ lụt để các cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức và các nhà hảo tâm phát huy truyền thống đoàn kết, tương thân tương ái ủng hộ, giúp đỡ nhân dân trong phường khắc phục những thiệt hại do bão số 3 và mưa lũ gây ra sớm ổn định cuộc sống.

2. Đợt vận động triển khai thực hiện và hỗ trợ tại phường, không phải nộp về cấp trên. Nguồn quỹ vận động được sử dụng phải công khai, minh bạch và phân bổ kịp thời cho các đối tượng bị thiệt hại do bão số 3 và mưa lũ gây ra, đảm bảo đúng quy định.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- MTTQ và các tổ chức thành viên phối hợp với đài truyền thanh phường tập trung truyền thông về những khó khăn, thiệt hại về người và của do cơn bão số 3 và mưa lũ gây ra để các cơ quan, tổ chức đơn vị, doanh nghiệp, nhà hảo tâm và các tầng lớp nhân dân hiểu được, từ đó tích cực tham gia ủng hộ đợt vận động.

- Thường xuyên cập nhật và thông báo công khai kết quả vận động quỹ và kết quả ủng hộ nhân dân bị thiệt hại do cơn bão số 3 và mưa lũ để nhân dân nắm được và giám sát.



2. Thời gian vận động

Đợt vận động được thực hiện **từ ngày 24/09 đến 15/10/2024.**

3. Hình thức vận động

Thực hiện chỉ đạo, định hướng của Ban Thường vụ, BCH Đảng ủy, Ủy ban MTTQ phối hợp với UBND phường vận động các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, các tầng lớp nhân dân tham gia ủng hộ bằng tiền mặt, hàng hóa, nhu yếu phẩm về Quỹ cứu trợ của phường (*do Ủy ban MTTQ phường là cơ quan thường trực*).

- Ủng hộ về tài chính:

Thiết lập tài khoản ở kho bạc nhà nước thị xã Kinh Môn, công khai số tài khoản để các tổ chức và các nhà hảo có thể chuyển tiền ủng hộ.

- Ủng hộ về hiện vật:

Vận động quyên góp ủng hộ các nhu yếu phẩm như: Thực phẩm khô, thuốc men, quần áo, chăn màn, vật dụng gia đình.

4. Đối tượng vận động

Vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên và ngoài địa bàn phường; cán bộ, công chức phường; viên chức các đơn vị sự nghiệp, cán bộ, chiến sỹ công an phường, cán bộ bán chuyên trách và các nhà hảo tâm.

5. Mức vận động

- Cán bộ, công chức, viên chức, sĩ quan, chiến sĩ, ủng hộ ít nhất 01 ngày lương.
- Cán bộ bán chuyên trách thấp nhất là 100.000đ.
- Đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp tiết kiệm chi tiêu, trích quỹ phúc lợi tham gia hưởng ứng đợt vận động với khả năng cao nhất có thể.

6. Địa điểm tiếp nhận sự ủng hộ.

Các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp và các nhà hảo tâm ủng hộ quỹ thì gửi trực tiếp tại văn phòng Ủy ban MTTQ hoặc chuyển tiền ủng hộ vào tài khoản Quỹ cứu trợ của địa phương.

(1) Ủng hộ qua hình thức chuyển khoản:

Tên tài khoản: Ủy ban MTTQ phường Thái Thịnh

Số tài khoản:

(2) Ủng hộ trực tiếp: Tại UBND và Ủy ban MTTQ phường Thái Thịnh.

7. Sử dụng nguồn quỹ vận động được.

- Nguồn Quỹ cứu trợ phường vận động được dùng để phân bổ, hỗ trợ cho các hộ gia đình khó khăn và bị thiệt hại nặng nề do bão số 3, lũ lụt trên địa bàn phường nhà.

- Ủy ban nhân dân, UB MTTQ, các ban ngành đoàn thể phường và khu dân cư căn cứ Nghị định số 93/2021/NĐ-CP, ngày 27/10/2021 của Chính phủ “Về vận động, tiếp nhận, phân phối và sử dụng các nguồn đóng góp tự nguyện hỗ trợ khắc phục khó khăn do thiên tai, dịch bệnh, sự cố; hỗ trợ bệnh nhân mắc bệnh hiểm nghèo” và các văn bản quy định hiện hành khác... để thực hiện việc hỗ trợ cho bà con bị thiệt hại do cơn bão số 3, mưa lũ gây ra.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với UB MTTQ phường.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ phường xây dựng Kế hoạch báo cáo Ban thường vụ Đảng ủy cho ý kiến chỉ đạo và thực hiện; triển khai đến các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn phường, các tổ chức thành viên của mình và các khu dân cư .

- Tiếp nhận các nguồn ủng hộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị và các nhà hảo tâm vào quỹ cứu trợ phường.

- Báo cáo kết quả vận động, xin ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy, phối hợp với Ủy ban nhân dân phường và các Khu dân cư để rà soát, hỗ trợ nhân dân bị thiệt hại do cơn bão số 3 và mưa lũ.

- Thường xuyên cập nhật và thông báo kết quả vận động quỹ trên các phương tiện thông tin đại chúng theo quy định.

2. Các tổ chức thành viên của Mặt trận

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ phường đề nghị các tổ chức thành viên của Mặt trận thường xuyên tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên của tổ chức mình tham gia ủng hộ đồng bào bị thiệt hại do bão số 3 và mưa lũ gây ra.

3. Đối với các Khu dân cư.

- Phối hợp với Ủy ban MTTQ, sự chỉ đạo của UBND phường căn cứ vào tình hình thực tiễn của Khu dân cư rà soát, lập danh sách các hộ thuộc đối tượng được hỗ trợ theo quy định và chỉ đạo.

- Tiếp nhận các nguồn ủng hộ từ quỹ cứu trợ của phường và thực hiện trao quà cho các hộ.

Trên đây là Kế hoạch vận động ủng hộ nhân dân bị thiệt hại do bão số 3 và lũ lụt gây ra, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ phường đề nghị Ủy viên UB MTTQ phường, các tổ chức thành viên của Mặt trận, khu dân cư phối hợp, tập trung tổ chức tốt, triển khai đợt vận động đạt kết quả cao nhất. Kết thúc đợt vận

động, báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ thị xã và Ban thường vụ Đảng ủy theo quy định.

Nơi nhận:

- Ban TT Uỷ ban MTTQ thị xã;
- Các đoàn thể, Tổ chức CT - XH;
- TT Uỷ ban MTTQ phường;
- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn phường;
- Lưu.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH**



Phạm Thế Khoản

